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El Pleno del Ayuntamiento de Villarino de los Aires, en Sesión Ordinaria celebrada el día 
28/02/2014, una vez resueltas las reclamaciones presentadas e incorporadas a las mismas las 
modificaciones derivadas de las reclamaciones estimadas y admitidas, cuyo texto se hace públi-
co en cumplimiento del artículo 70.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del 
Régimen Local y 17 del real Decreto legislativo 2/2004 de 5 de marzo, por el que se aprueba el 
Texto Refundido de la ley reguladora de las Haciendas Locales.

“ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR LA UTILIZACIÓN
DEL PABELLÓN DE DEPORTES, CINE MUNICIPAL, SALÓN DE BAILE 

Y DEPENDENCIAS DEL CENTRO DE DÍA.

ARTÍCULO 1. Fundamento y Naturaleza

En uso de las facultades contenidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución, por el 
artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 20 en relación con los artículos 15 a 19 del Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento establece la Tasa por la utilización del 
Pabellón de Deportes (Cubierto), Cine Municipal, Salón de Baile y Dependencias del Centro de 
Día, que estará a lo establecido en la presente Ordenanza Fiscal cuyas normas atienden a lo 
prevenido en el artículo 57 del Real Decreto Legislativo 2/2004.

ARTÍCULO 2. Hecho Imponible

Constituye el hecho imponible de esta tasa, el uso y aprovechamiento de los siguientes lo-
cales: Pabellón Municipal (Cubierto), Cine Municipal, Salón de Baile y dependencias del Centro 
de Día.

ARTÍCULO 3. Sujetos Pasivos y Obligados al pago.

Son sujetos pasivos las personas físicas y jurídicas, así como las Entidades a que se refiere 
el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que disfruten, utilicen 
o aprovechen los locales antes puestos de manifiesto, estando, por tanto, obligados al pago de la 
tasa regulada en esta Ordenanza, quienes se beneficien de los servicios y actividades a que se 
refieren los artículos anteriores.

Con relación a la responsabilidad solidaria y subsidiaria de la deuda tributaria, se estará a 
lo establecido en los artículos 42 y 43, respectivamente, de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria.

ARTÍCULO 4. Cuota Tributaria

A)POR LA UTILIZACIÓN DEL PABELLÓN DE DEPORTES

Empadronados en el Municipio

Por Hora de utilización o fracción: 3,50 €

Recargo por iluminación, por hora o fracción: 2,00 €

I V. Administración Local
AYUNTAMIENTOS

Villarino de los Aires
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No empadronados en el Municipio

Por Hora de utilización o fracción: 8,00 €

Recargo por iluminación, por hora o fracción: 2,00 €

B) POR LA UTILIZACIÓN DEL CINE MUNICIPAL, SALÓN DE BAILE Y DEPENDENCIAS 
DEL CENTRO DE DÍA.

Asociaciones con domicilio Social en la localidad: 50,00 € año

Personas empadronadas en el Municipio: 50,00 € día

No empadronados: 150,00 € día.

ARTÍCULO 5. Devengo y Obligación de Pago.

1. La obligación de pago de la Tasa regulada en esta Ordenanza nace desde que se preste 
o realice cualquiera de los servicios o actividades especificados con anterioridad.

2. El pago de la Tasa se efectuará en el momento de entrar al recinto o de solicitarse la 
utilización de los servicios e instalaciones o la participación en cursos o actividades deportivas y 
recreativas.

No estarán sujetos al pago de la Tasa los escolares del Colegio Público y CRA Arribes del 
Duero, siempre y cuando la práctica deportiva y/o actividad se refiera a:

- Horas lectivas de centros de enseñanza.

- Competiciones Oficiales del Deporte Escolar.

- Escuelas de promoción deportiva municipales.

- Representaciones de Teatro autorizadas por el Ayuntamiento y/o organizadas por el 
C.R.A. Arribes del Duero

Igualmente estarán exentas del pago de la tasa, las Asociaciones locales respecto de aque-
llas actividades, de interés público, que reviertan en beneficio de todos los vecinos, siempre que 
la actividad concreta no se limite a sus socios.

ARTÍCULO 6. Responsabilidad de Uso

Cuando por el uso, disfrute o aprovechamiento de cualquiera de los locales, estos sufrieran 
un deterioro o desperfecto, el sujeto pasivo estará obligado, sin perjuicio del abono de la tasa, a 
pagar los gastos de reparación. 

ARTÍCULO 7. Infracciones y Sanciones

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como a las sanciones que a 
las mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 181 y siguientes 
de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

DISPOSICIÓN FINAL 

La presente Ordenanza fiscal, cuya redacción definitiva ha sido aprobada por el Pleno del 
Ayuntamiento en sesión celebrada en fecha 28/02/2014 entrará en vigor el mismo día de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Provincia y será de aplicación a partir de la referida fecha, 
permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresa.
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Contra el presente Acuerdo se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, ante la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad Autó-
noma de Castilla y León, en el plazo de dos meses contado a partir del día siguiente al de la 
publicación de este anuncio, de conformidad con lo establecido en el artículo 19 del Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales

En Villarino de los Aires, a 6 de marzo de 2014.–EL ALCALDE-PRESIDENTE, Sergio Barroso 
Ullán.


